
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nominato con D.P. n° 6/Serv.1°/SG del 25.01.2011

In funzione di Consiglio Comunale

N.  10  del   16-05-2011

OGGETTO: Approvazione Regolamento sulla metodologia di valutazione delle performance.

L’anno  duemilaundici addì  sedici del mese di maggio alle ore 12:30, in Vallelunga Pratameno

e nel Palazzo Municipale, il Commissario Straordinario:

    Cognome e nome                                                            

 D.ssa GIACOMA SILVANA GENOVA

Con la partecipazione  del SEGRETARIO COMUNALE Dott. CALOGERO FERLISI ha proceduto
all'esame e all'adozione del seguente atto deliberativo.



AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Il sottoscritto Segretario Comunale, in funzione di Capo Area Amministrativa, Avv. Calogero Ferlisi,
sottopone all’esame del Commissario Straordinario, in funzione di Giunta Comunale, la seguente proposta
sulla quale esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale
23.12.2000, n° 30.

Il SEGRETARIO COMUNALE
in funzione di Capo Area Amministrativa

PREMESSO:

che, con decreto n° 6/Serv. 1°/S.G. del 25 gennaio 2011, il Presidente della Regione Siciliana, previa
presa d'atto della decadenza del Consiglio Comunale, nonché della cessazione dalla carica del Sindaco e
della Giunta Municipale di questo Comune di Vallelunga Pratameno, ha proceduto, ai sensi dell'art. 11,
comma 4, della L.R. n° 35/1997, alla nomina del Commissario Straordinario, cui sono attribuite le
competenze del Sindaco, della Giunta Municipale e del Consiglio Comunale, sino alla prossima tornata
elettorale;

è intendimento del Commissario Straordinario attuare la valutazione delle prestazioni dirigenziali, la quale
assume un ruolo centrale nel sistema dei controlli interni, siccome delineati dall’art. 147 del D.Lgs. n.
267/2000, vigente Ordinamento degli Enti Locali, disposizione di immediata applicabilità nell’Ordinamento
Regionale, in quanto direttamente connessa a prescrizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e della
contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei dipendenti del Comparto. Presupposti del sistema di
valutazione risultano essere la definizione degli obiettivi e delle fasi del ciclo di gestione delle
performance, per come previsti dal D.Lgs. n. 150/2009 e dal Regolamento dell’Ente, nonché la
effettuazione in via preventiva della attività di misurazione delle performance, sia organizzativa che
individuale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO CHE:

- il citato Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, suddivide
l’organizzazione comunale in Aree, rappresentanti le unità organizzative di massima dimensione, alla
direzione delle quali sono preposti dipendenti appartenenti alla categoria D, nominati con provvedimento
Sindacale;

- ai Responsabili di Aree sono attribuite le funzioni stabilite dall’art. 51, comma 3, della L. n° 142/90 e s.m.i.,
come recepito dalla L.R. n° 48/91 e riprodotto dall’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, nonché quelle
contenute nel sopracitato regolamento;

- ai Responsabili di Area vengono attribuite le indennità di posizione e di risultato previste dai vigenti C.C.N.L.
di comparto;

- la misura della retribuzione da attribuire ai Responsabili delle PP.OO. viene quantificata tenuto conto della
struttura di ogni singola Area, con conseguente attribuzione dell’indennità di risultato previa valutazione da
parte del Nucleo di Valutazione;

RITENUTO che, alla luce della predetta suddivisione organizzativa, necessita adottare uno strumento
regolamentare, contenente criteri e metodologie, allo scopo di consentire al previsto Nucleo di procedere alla
valutazione di ogni titolare di posizione organizzativa, anche con riferimento al raggiungimento degli obiettivi
definiti ed all’accertamento del ciclo di gestione delle relative performance, ferma restando la competenza
esclusiva del Sindaco alla valutazione del Segretario Generale, anche per le eventuali funzioni di
Responsabile di Area;

VISTO il citato D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il citato D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza nelle pubbliche
amministrazioni”, pubblicato in G.U.R.I. n. 254 dle 31.10.2009, Supplemento Ordinario n. 197;
VISTA la L. n. 142/90, siccome recepita nell’Ordinamento siciliano con L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 10/91;
VISTA la L.R. n. 44/91;
VISTA la L.R. n. 23/98;



VISTO il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
VISTA la L.R. n. 30/2000, recante norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTI i pareri espressi di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000, in calce alla presente proposta riportati;
RITENUTA la competenza del Commissario Straordinario, in funzione di Giunta Comunale, a deliberare in
materia,

Propone
Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Regolamento Comunale sulla Metodologia di
valutazione delle performance, che è costituito da n. 11 (undici) pagine e che, allegato alla presente,
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Dare atto che il Regolamento, siccome approvato, disciplina la metodologia ed i criteri di valutazione dei
titolari di posizione organizzativa, da parte del prescritto Nucleo, anche ai fini dell’attribuzione
dell’indennità di risultato;
Dare atto, infine, che, dall’entrata in vigore del presente atto, tutte le norme regolamentari con lo stesso in
contrasto dovranno intendersi abrogate.
Vallelunga Pratameno, lì 13 maggio 2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
         in funzione di Capo Area Amministrativa

 (Avv. Calogero FERLISI)

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

, lì 13-05-2011 IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA
F.to Dott. CALOGERO FERLISI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30;
RILEVATA la necessità di adottare il presente atto;
VISTO l'OAEELL;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
trascritta;



Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa GIACOMA SILVANA GENOVA F.to Dott. CALOGERO FERLISI

__________________________ _________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì
Il Segretario

Dott. CALOGERO FERLISI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ domenica

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CALOGERO FERLISI

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e modificata con la

L.R. n° 23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (Art. 12

L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 01-06-2011
IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. CALOGERO FERLISI

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n° 1 - Amministrativa
P.O. n° 2 - Finanziaria

P.O. n° 3 - Tecnica

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CALOGERO FERLISI


